
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 추경 2 회 일반회계 주민생활지원과 ~ 주민생활지원과

부서: 주민생활지원과
정책: 국가 보훈관리 및 지원(사회복지/보훈)
단위: 국가보훈선양사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활지원과 16,973,040 16,276,470 696,570

국          9,063,921 8,634,938 428,983

분            758,288 758,288 0

도          2,207,249 2,050,207 157,042

군          4,943,582 4,833,037 110,545

국가 보훈관리 및 지원(사회복지/보훈) 1,328,976 1,328,976 0

분            400,000 400,000 0

도              4,000 4,000 0

군            924,976 924,976 0

국가보훈선양사업 1,328,976 1,328,976 0

분            400,000 400,000 0

도              4,000 4,000 0

군            924,976 924,976 0

합천군 보훈회관 신축 450,000 450,000 0

401 시설비및부대비 400,000 450,000 △50,000

01 시설비 390,364 440,364 △50,000

  ○보훈회관 이전 신축               390,364            440,364         △50,000  390,364,000원

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

  ○보훈회관 집기 구입                50,000                  0           50,000  50,000,000원

장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원) 4,421,091 4,092,051 329,040

국          1,664,854 1,584,026 80,828

분            358,288 358,288 0

도          1,126,463 982,057 144,406

군          1,271,486 1,167,680 103,806

장애인 사회참여 확대 1,140,309 1,090,590 49,719

국            328,106 328,106 0

분            275,000 275,000 0

도            132,022 111,894 20,128

군            405,181 375,590 29,591

장애인 사회활동 지원(장애인활동보조지원) 237,569 412,522 △174,953

국            166,298 288,765 △122,467

도             23,757 41,252 △17,495

군             47,514 82,505 △34,991

307 민간이전 237,569 412,522 △174,953

국            166,298 288,765 △122,467

도             23,757 41,252 △17,495

군             47,514 82,505 △34,991

05 민간위탁금 237,569 412,522 △174,953

  ○국비보조사업               237,569            412,522        △174,953

    ―장애인 활동지원 제도                     0            174,953        △174,953  0원

국                  0 122,467 △122,467

도                  0 17,495 △17,495

군                  0 34,991 △34,991

중증장애인 도우미수당 지원 175,849 128,530 47,319
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부서: 주민생활지원과
정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인 사회참여 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             70,340 51,412 18,928

군            105,509 77,118 28,391

307 민간이전 175,849 128,530 47,319

도             70,340 51,412 18,928

군            105,509 77,118 28,391

10 사회복지보조 175,849 128,530 47,319

  ○도비보조사업               175,849            128,530           47,319

    ―중증장애인 도우미뱅크 사업(성립전 예산)
              175,849            128,530           47,319        175,849,000

도             70,340 51,412 18,928

군            105,509 77,118 28,391

맞춤형 공공일자리 창출사업 24,000 21,600 2,400

도             12,000 10,800 1,200

군             12,000 10,800 1,200

307 민간이전 24,000 21,600 2,400

도             12,000 10,800 1,200

군             12,000 10,800 1,200

02 민간경상보조 24,000 21,600 2,400

  ○도비보조사업                24,000             21,600            2,400

    ―장애인전용주차구역 단속 사업 지원
               24,000             21,600            2,400        24,000,000원

도             12,000 10,800 1,200

군             12,000 10,800 1,200

장애인 장기요양보장 제도 174,953 0 174,953

국            122,467 0 122,467

도             17,495 0 17,495

군             34,991 0 34,991

307 민간이전 174,953 0 174,953

국            122,467 0 122,467

도             17,495 0 17,495

군             34,991 0 34,991

05 민간위탁금 174,953 0 174,953

  ○국비보조사업               174,953                  0          174,953

    ―장애인 활동지원제도               174,953                  0          174,953  174,953,000원

국            122,467 0 122,467

도             17,495 0 17,495

군             34,991 0 34,991

장애인 생활시설 지원 1,357,225 1,246,253 110,972

국             89,498 109,346 △19,848

분             83,288 83,288 0

도            706,581 625,066 81,515

군            477,858 428,553 49,305

장애인 복지시설 지원 244,067 239,067 5,000

분             83,288 83,288 0

도             21,800 21,800 0

군            138,979 133,979 5,000

402 민간자본이전 32,000 27,000 5,000
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부서: 주민생활지원과
정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인 생활시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본보조 32,000 27,000 5,000

  ○평화마을 음식물 저장시설 지원                 5,000                  0            5,000  5,000,000원

장애인 생활시설 운영지원 840,190 704,408 135,782

도            604,247 517,831 86,416

군            235,943 186,577 49,366

307 민간이전 840,190 704,408 135,782

도            604,247 517,831 86,416

군            235,943 186,577 49,366

10 사회복지보조 840,190 704,408 135,782

  ○도비보조사업               840,190            704,408          135,782

    ―장애인 생활시설 운영비               832,890            697,108          135,782  832,890,000원

도            600,597 514,181 86,416

군            232,293 182,927 49,366

장애인 보조기구 교부사업 7,550 8,350 △800

국              2,040 2,680 △640

군              5,510 5,670 △160

301 일반보상금 7,550 8,350 △800

국              2,040 2,680 △640

군              5,510 5,670 △160

01 사회보장적수혜금 7,550 8,350 △800

  ○국비보조사업                 2,550              3,350            △800

    ― 뇌병변장애아동 자세보조용구 지원                     0                800            △800  0원

국                  0 640 △640

군                  0 160 △160

장애인 복지시설 종사자 및 생활자 지원 80,050 85,050 △5,000

도             39,295 41,795 △2,500

군             40,755 43,255 △2,500

307 민간이전 80,050 85,050 △5,000

도             39,295 41,795 △2,500

군             40,755 43,255 △2,500

10 사회복지보조 80,050 85,050 △5,000

  ○도비보조사업                80,050             85,050          △5,000

    ―장애인 복지시설 종사자 수당
               75,600             80,600          △5,000        75,600,000원

도             37,800 40,300 △2,500

군             37,800 40,300 △2,500

장애인 생활시설 생계급여(시설수급자)보조 47,990 72,000 △24,010

국             38,392 57,600 △19,208

도              4,799 7,200 △2,401

군              4,799 7,200 △2,401

307 민간이전 47,990 72,000 △24,010

국             38,392 57,600 △19,208

도              4,799 7,200 △2,401

군              4,799 7,200 △2,401

10 사회복지보조 47,990 72,000 △24,010
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부서: 주민생활지원과
정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인 생활시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○국비보조사업                47,990             72,000         △24,010

    ―기초생활수급자 시설보호비                47,990             72,000         △24,010  47,990,000원

국             38,392 57,600 △19,208

도              4,799 7,200 △2,401

군              4,799 7,200 △2,401

장애인 생활안정 지원 1,923,557 1,755,208 168,349

국          1,247,250 1,146,574 100,676

도            287,860 245,097 42,763

군            388,447 363,537 24,910

장애수당 지급 283,533 280,676 2,857

국            198,473 196,473 2,000

군             85,060 84,203 857

301 일반보상금 283,533 280,676 2,857

국            198,473 196,473 2,000

군             85,060 84,203 857

01 사회보장적수혜금 283,533 280,676 2,857

  ○국비보조사업               283,533            280,676            2,857

    ―장애수당 지원               283,533            280,676            2,857  283,533,000원

국            198,473 196,473 2,000

군             85,060 84,203 857

중증장애인 기초장애연금 1,234,988 1,088,599 146,389

국            864,492 762,019 102,473

도            185,248 163,290 21,958

군            185,248 163,290 21,958

301 일반보상금 1,234,988 1,088,599 146,389

국            864,492 762,019 102,473

도            185,248 163,290 21,958

군            185,248 163,290 21,958

01 사회보장적수혜금 1,234,988 1,088,599 146,389

  ○국비보조사업             1,234,988          1,088,599          146,389

    ―중증장애인 기초장애연금 지원(성립전 예산
      )             1,234,988          1,088,599          146,389        1,234,988,000원

국            864,492 762,019 102,473

도            185,248 163,290 21,958

군            185,248 163,290 21,958

장애인 등록진단비 지원 1,440 800 640

국                720 400 320

군                720 400 320

301 일반보상금 1,440 800 640

국                720 400 320

군                720 400 320

01 사회보장적수혜금 1,440 800 640

  ○국비보조사업                 1,440                800              640

    ―장애인등록 진단비                 1,440                800              640  1,440,000원

국                720 400 320

군                720 400 320
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부서: 주민생활지원과
정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인자녀 학비 지원 5,407 10,554 △5,147

국              4,326 8,443 △4,117

군              1,081 2,111 △1,030

301 일반보상금 5,407 10,554 △5,147

국              4,326 8,443 △4,117

군              1,081 2,111 △1,030

01 사회보장적수혜금 5,407 10,554 △5,147

  ○국비보조사업                 5,407             10,554          △5,147

    ―장애인자녀 학비 지원                 5,407             10,554          △5,147  5,407,000원

국              4,326 8,443 △4,117

군              1,081 2,111 △1,030

장애인 생활안정 지원 6,930 1,320 5,610

도              3,465 660 2,805

군              3,465 660 2,805

301 일반보상금 6,930 1,320 5,610

도              3,465 660 2,805

군              3,465 660 2,805

01 사회보장적수혜금 6,930 1,320 5,610

  ○도비보조사업                 6,930              1,320            5,610

    ―신장장애인 혈액투석비 지원                 5,610                  0            5,610  5,610,000원

도              2,805 0 2,805

군              2,805 0 2,805

중증장애인세대 사례관리 지원 18,000 0 18,000

도             18,000 0 18,000

307 민간이전 18,000 0 18,000

도             18,000 0 18,000

10 사회복지보조 18,000 0 18,000

  ○도비보조사업                18,000                  0           18,000

    ―중증장애인세대 사례관리 지원(성립전 예산
      )                18,000                  0           18,000        18,000,000원

도             18,000 0 18,000

주민통합서비스 확충(사회복지/취약계층지원) 298,277 278,461 19,816

국             69,675 50,701 18,974

도             20,208 17,837 2,371

군            208,394 209,923 △1,529

복지 종합지원 109,191 85,475 23,716

국             69,675 50,701 18,974

도              8,333 5,962 2,371

군             31,183 28,812 2,371

지역사회서비스 투자사업 86,341 62,625 23,716

국             69,675 50,701 18,974

도              8,333 5,962 2,371

군              8,333 5,962 2,371

307 민간이전 83,341 59,625 23,716

국             66,675 47,701 18,974
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부서: 주민생활지원과
정책: 주민통합서비스 확충(사회복지/취약계층지원)
단위: 복지 종합지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도              8,333 5,962 2,371

군              8,333 5,962 2,371

05 민간위탁금 83,341 59,625 23,716

  ○국비보조사업                83,341             59,625           23,716

    ―문제행동아 조기개입 서비스                30,881              6,431           24,450  30,881,000원

국             24,705 5,145 19,560

도              3,088 643 2,445

군              3,088 643 2,445

    ―아동인지능력향상 서비스                38,986             37,800            1,186  38,986,000원

국             31,190 30,240 950

도              3,898 3,780 118

군              3,898 3,780 118

    ―장애인 보조기기 렌탈서비스                     0              1,920          △1,920  0원

국                  0 1,536 △1,536

도                  0 192 △192

군                  0 192 △192

주민통합서비스 지원 174,586 178,486 △3,900

도             11,875 11,875 0

군            162,711 166,611 △3,900

민.관협의체 운영지원 57,295 61,195 △3,900

도             11,875 11,875 0

군             45,420 49,320 △3,900

307 민간이전 52,975 56,875 △3,900

도             11,875 11,875 0

군             41,100 45,000 △3,900

02 민간경상보조 32,975 36,875 △3,900

  ○도비보조사업                32,975             36,875          △3,900

    ―민.관협의체 활성화 지원                32,975             36,875          △3,900  32,975,000원

도             11,875 11,875 0

군             21,100 25,000 △3,900

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 7,351,269 7,182,089 169,180

국          5,747,937 5,612,592 135,345

도            722,346 705,429 16,917

군            880,986 864,068 16,918

주민 최저생계 지원 7,195,557 7,026,377 169,180

국          5,747,937 5,612,592 135,345

도            703,946 687,029 16,917

군            743,674 726,756 16,918

교육급여 지원 131,513 144,950 △13,437

국            105,211 115,960 △10,749

도             13,151 14,495 △1,344

군             13,151 14,495 △1,344

301 일반보상금 131,513 144,950 △13,437

국            105,211 115,960 △10,749

도             13,151 14,495 △1,344

군             13,151 14,495 △1,344

01 사회보장적수혜금 131,513 144,950 △13,437
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 주민 최저생계 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○국비보조사업               131,513            144,950         △13,437

    ―기초생활수급자 교육급여               131,513            144,950         △13,437  131,513,000원

국            105,211 115,960 △10,749

도             13,151 14,495 △1,344

군             13,151 14,495 △1,344

생계급여 지원(일반수급자) 5,424,885 5,205,308 219,577

국          4,339,908 4,164,246 175,662

도            542,488 520,531 21,957

군            542,489 520,531 21,958

301 일반보상금 5,424,885 5,205,308 219,577

국          4,339,908 4,164,246 175,662

도            542,488 520,531 21,957

군            542,489 520,531 21,958

01 사회보장적수혜금 5,424,885 5,205,308 219,577

  ○국비보조사업             5,424,885          5,205,308          219,577

    ―기초생활수급자 일반 생계급여
            5,424,885          5,205,308          219,577        5,424,885,000원

국          4,339,908 4,164,246 175,662

도            542,488 520,531 21,957

군            542,489 520,531 21,958

주거급여 지원 1,418,220 1,453,669 △35,449

국          1,134,576 1,162,935 △28,359

도            141,822 145,367 △3,545

군            141,822 145,367 △3,545

301 일반보상금 1,282,220 1,317,669 △35,449

국          1,025,776 1,054,135 △28,359

도            128,222 131,767 △3,545

군            128,222 131,767 △3,545

01 사회보장적수혜금 1,282,220 1,317,669 △35,449

  ○국비보조사업             1,282,220          1,317,669         △35,449

    ―기초생활수급자 주거급여             1,282,220          1,317,669         △35,449  1,282,220,000원

국          1,025,776 1,054,135 △28,359

도            128,222 131,767 △3,545

군            128,222 131,767 △3,545

차상위계층 양곡할인 지원 24,097 22,597 1,500

국             19,278 18,078 1,200

도              2,410 2,260 150

군              2,409 2,259 150

301 일반보상금 24,097 22,597 1,500

국             19,278 18,078 1,200

도              2,410 2,260 150

군              2,409 2,259 150

01 사회보장적수혜금 24,097 22,597 1,500

  ○국비보조사업                24,097             22,597            1,500

    ―차상위계층 양곡할인 지원                24,097             22,597            1,500  24,097,000원

국             19,278 18,078 1,200

도              2,410 2,260 150
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 주민 최저생계 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군              2,409 2,259 150

해산장제급여 지원 40,752 43,763 △3,011

국             32,602 35,011 △2,409

도              4,075 4,376 △301

군              4,075 4,376 △301

301 일반보상금 40,752 43,763 △3,011

국             32,602 35,011 △2,409

도              4,075 4,376 △301

군              4,075 4,376 △301

01 사회보장적수혜금 40,752 43,763 △3,011

  ○국비보조사업                40,752             43,763          △3,011

    ―기초생활수급자 해산.장제급여
               40,752             43,763          △3,011        40,752,000원

국             32,602 35,011 △2,409

도              4,075 4,376 △301

군              4,075 4,376 △301

저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장) 2,486,669 2,308,135 178,534

국          1,557,653 1,363,817 193,836

도            303,513 310,165 △6,652

군            625,503 634,153 △8,650

저소득층 자활능력 배양 1,982,265 1,803,731 178,534

국          1,495,053 1,301,217 193,836

도            244,605 251,257 △6,652

군            242,607 251,257 △8,650

가사간병 방문도우미 사업 36,164 44,800 △8,636

국             30,000 36,550 △6,550

도              3,082 4,125 △1,043

군              3,082 4,125 △1,043

307 민간이전 36,164 44,800 △8,636

국             30,000 36,550 △6,550

도              3,082 4,125 △1,043

군              3,082 4,125 △1,043

05 민간위탁금 36,164 44,800 △8,636

  ○국비보조사업                36,164             44,800          △8,636

    ―가사간병 방문서비스 사업                36,164             44,800          △8,636  36,164,000원

국             30,000 36,550 △6,550

도              3,082 4,125 △1,043

군              3,082 4,125 △1,043

자활소득공제 44,233 36,699 7,534

국             35,387 29,359 6,028

도              4,423 3,670 753

군              4,423 3,670 753

301 일반보상금 44,233 36,699 7,534

국             35,387 29,359 6,028

도              4,423 3,670 753

군              4,423 3,670 753

01 사회보장적수혜금 44,233 36,699 7,534
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부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 자활능력 배양 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○국비보조사업                44,233             36,699            7,534

    ―자활소득공제(자활장려금)                44,233             36,699            7,534  44,233,000원

국             35,387 29,359 6,028

도              4,423 3,670 753

군              4,423 3,670 753

자활지원 1,760,884 1,481,363 279,521

국          1,387,182 1,164,693 222,489

도            186,851 158,335 28,516

군            186,851 158,335 28,516

101 인건비 315,093 308,000 7,093

국            252,074 246,400 5,674

도             31,510 30,800 710

군             31,509 30,800 709

04 기간제근로자등보수 315,093 308,000 7,093

  ○국비보조사업               315,093            308,000            7,093

    ―자활근로사업(직접시행)               315,093            308,000            7,093  315,093,000원

국            252,074 246,400 5,674

도             31,510 30,800 710

군             31,509 30,800 709

307 민간이전 1,425,791 1,153,363 272,428

국          1,119,108 902,293 216,815

도            153,341 125,535 27,806

군            153,342 125,535 27,807

05 민간위탁금 1,210,551 949,383 261,168

  ○국비보조사업             1,210,551            949,383          261,168

    ―자활근로사업(민간)(성립전 예산)
            1,190,463            949,383          241,080        1,190,463,000원

국            952,370 759,507 192,863

도            119,046 94,938 24,108

군            119,047 94,938 24,109

    ―한시적인건비(자활공동체)                20,088                  0           20,088  20,088,000원

국             16,070 0 16,070

도              2,009 0 2,009

군              2,009 0 2,009

10 사회복지보조 215,240 203,980 11,260

  ○국비보조사업               215,240            203,980           11,260

    ―지역자활센터 운영               215,240            203,980           11,260  215,240,000원

국            150,668 142,786 7,882

도             32,286 30,597 1,689

군             32,286 30,597 1,689

저소득차상위계층 특별지원 65,580 109,200 △43,620

도             32,790 54,600 △21,810

군             32,790 54,600 △21,810

101 인건비 65,580 109,200 △43,620

도             32,790 54,600 △21,810

군             32,790 54,600 △21,810

04 기간제근로자등보수 65,580 109,200 △43,620
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부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 자활능력 배양 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○도비보조사업                65,580            109,200         △43,620

    ―저소득 차상위계층 특별지원 사업
               65,580            109,200         △43,620        65,580,000원

도             32,790 54,600 △21,810

군             32,790 54,600 △21,810

지역자활센터 종사자 지원 13,000 18,200 △5,200

도              6,500 9,100 △2,600

군              6,500 9,100 △2,600

307 민간이전 13,000 18,200 △5,200

도              6,500 9,100 △2,600

군              6,500 9,100 △2,600

10 사회복지보조 13,000 18,200 △5,200

  ○도비보조사업                13,000             18,200          △5,200

    ―지역자활센터 종사자 지원(1개소)
               13,000             18,200          △5,200        13,000,000원

도              6,500 9,100 △2,600

군              6,500 9,100 △2,600

희망키움통장 사업 51,104 88,269 △37,165

국             42,484 70,615 △28,131

도              5,309 8,827 △3,518

군              3,311 8,827 △5,516

301 일반보상금 51,104 88,269 △37,165

국             42,484 70,615 △28,131

도              5,309 8,827 △3,518

군              3,311 8,827 △5,516

01 사회보장적수혜금 51,104 88,269 △37,165

  ○국비보조사업                51,104             88,269         △37,165

    ―희망키움통장 사업                51,104             88,269         △37,165  51,104,000원

국             42,484 70,615 △28,131

도              5,309 8,827 △3,518

군              3,311 8,827 △5,516

희망키움통장 매칭금 11,300 25,200 △13,900

도              5,650 12,600 △6,950

군              5,650 12,600 △6,950

301 일반보상금 11,300 25,200 △13,900

도              5,650 12,600 △6,950

군              5,650 12,600 △6,950

01 사회보장적수혜금 11,300 25,200 △13,900

  ○도비보조사업                11,300             25,200         △13,900

    ―희망키움통장 매칭금                11,300             25,200         △13,900  11,300,000원

도              5,650 12,600 △6,950

군              5,650 12,600 △6,950
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